
 

C I T T À  D I  E R I C E 
 

UFFICIO TECNICO – SEZIONE LL.PP. 
 

 

- Pag. 1 di 5 - 

INDAGINE DI MERCATO 

PER LA RICERCA DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 

PER L’AFFIDAMENTO MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART. 36 

COMMA 2 LETT. C) DEL D.LGS. 50/2016 

 

(Lavori compresi tra € 150.000,00 ed € 1.000.000,00, 

ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. c) del D.Lgs. 50/2016) 

 

Interventi per: Lavori di manutenzione straordinaria di diverse strade del territorio comunale 

di Erice. Cig: 77396018C9 

 

 

  IL CAPO SETTORE LL.PP. 

 

INVITA 

I soggetti di cui all’articolo 45 del D.Lgs. n.50/2016, costituiti da imprese singole di cui alle lettere a), 

b), e c), o da imprese riunite o consorziate di cui alle lettere d), e), f), ai sensi degli articoli 92 e 94 del 

D.P.R. n. 207/2010 e dell’articolo 48 del D.Lgs. 50/2016, ovvero da  imprese che intendano riunirsi o 

consorziarsi ai sensi dell’articolo 48, comma 8, del D. Lgs. n.50/2016 a presentare domanda di 

partecipazione per la presente selezione. 

I Consorzi devono indicare, a pena di esclusione, all’atto della domanda di partecipazione, i singoli 

consorziati per conto dei quali concorrono, ovvero l’intendimento di eseguire le opere in proprio. Ai 

consorziati individuati per l’esecuzione delle opere è fatto divieto di partecipare, in qualsiasi forma, alla 

medesima gara.  

La partecipazione e la costituzione dei raggruppamenti temporanei e dei consorzi di concorrenti, 

successivamente alla partecipazione alla gara, dovrà avvenire nel rispetto delle condizioni di cui 

all’articolo 48, comma 8, del D.Lgs. n.50/2016.  

E’ vietata qualsiasi modificazione alla composizione dell’associazione o del consorzio rispetto a quella 

risultante dall’impegno presentato in sede di domanda di partecipazione per la presente selezione, 

pertanto, in caso di aggiudicazione i soggetti componenti e/o assegnatari dell’esecuzione dei lavori non 

possono essere diversi da quelli indicati nel verbale di selezione dei concorrenti da invitare alla 

procedura negoziata.  

Nel caso di concorrenti costituiti ai sensi dell’articolo 45, comma 2, lettere d), e) ed f) del D. Lgs. 

n.50/2016, i requisiti di cui al successivo punto 5. b) della presente manifestazione i interesse devono 

essere posseduti, nella misura di cui all’articolo 92, comma 2, del D.P.R. n. 207/2010 qualora 

associazioni di tipo orizzontale e nella misura di cui all’articolo 92, comma 3, del medesimo D.P.R. 

n.207/2010 qualora associazioni di tipo verticale. 

Ai sensi dell’art. 89 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. è ammesso il ricorso all’avvalimento. 

Non è consentito, a pena di esclusione, che più di un concorrente partecipante alla gara si avvalga dello stesso 

soggetto ausiliario. 

Non è ammessa, a pena di esclusione, la partecipazione contemporanea alla presente gara dell’avvalente e 

dell’avvalso quali distinti concorrenti. 

Le risorse messe a disposizione del concorrente da parte del soggetto ausiliario debbono essere dichiarate da 

entrambi in sede di partecipazione alla gara.  



 

C I T T À  D I  E R I C E 
 

UFFICIO TECNICO – SEZIONE LL.PP. 
 

 

- Pag. 2 di 5 - 

Il soggetto avvalente dovrà essere in possesso di tutti i requisiti generali previsti dalla legge per contrattare 

con la pubblica amministrazione. Tali requisiti debbono essere dichiarati in sede di gara e sono soggetti a 

verifica con le modalità stabilite dalle vigenti disposizioni. 

Il concorrente dovrà produrre in originale o in copia autentica, il contratto in virtù del quale il soggetto 

ausiliario si obbliga nei suoi confronti a fornire i requisiti e a mettere a disposizione le risorse necessarie 

per tutta la durata dell’appalto. 

Nel caso di avvalimento nei confronti di un soggetto che appartiene al medesimo gruppo in luogo del 

contratto di cui al comma precedente, il concorrente può presentare una dichiarazione sostitutiva attestante 

il legame giuridico ed economico esistente nel gruppo. 

Gli obblighi previsti dalla normativa antimafia a carico del concorrente si applicano anche nei confronti 

del soggetto ausiliario. 

Nel caso di ricorso all'avvalimento la documentazione da produrre è quella di cui all'art. 89 del D.lgs. 

50/2016. 

 

 

1. STAZIONE APPALTANTE 

 

Centrale  Unica di Committenza - Comune di Erice, Piazza della Loggia n. 3, Erice (TP) – Indirizzo Internet 

www.comune.erice.tp.it Tel. 0923.502264, Fax 0923.539232. 

Responsabile del procedimento è l’Ing. Orazio Amenta responsabile del V° Settore LL.PP. 

Determina a contrarre n. settoriale 623 del 20.12.2018 n. generale 1758 del 20.12.2018 

 

2. DESCRIZIONE, IMPORTO, CATEGORIA/E DEI LAVORI E FINANZIAMENTO: 

 

Descrizione: Il progetto prevede la manuteznione straordinaria di alcune strade comunali. 

2.1 Importo complessivo dell’appalto: € 615.663,09 (comprensivi di € 13.842,44 di oneri per la sicurezza); 

2.2 Categorie e classifiche dei lavori: i lavori, ai sensi dell'art. 61 del D.P.R. 207/2010 ed in conformità 

all'allegato "A" al predetto regolamento, sono classificati nella categorie prevalente di opere generali  

“OG3 classifica III. 

2.3 Finanziamento: fondi comunali.   

 

 

3. LUOGO DI ESECUZIONE DEI LAVORI E TERMINE DI ESECUZIONE 

 

3.1 Luogo di esecuzione: Erice (TP)  -  Strade comunali  

3.2 Termine esecuzione lavori: giorni 179 dalla consegna.  

 

 

5. CONDIZIONI DI PARTECIPAZIONE 

 

Per poter partecipare alla gara il concorrente dovrà possedere i seguente requisiti: 

a) non trovarsi in alcuna delle cause di esclusione dagli appalti di cui all’art. 80 del D.lgs. 50/2016; 

b) i concorrenti all'atto della presentazione della domanda di partecipazione alla presente selezione 

devono possedere attestazione rilasciata da società di attestazione (SOA) di cui al D.P.R. n. 207/2010 

regolarmente autorizzata, in corso di validità che documenti il possesso della qualificazione in 

categorie e classifiche adeguate ai lavori da assumere (categoria OG3 classifica III); 



 

C I T T À  D I  E R I C E 
 

UFFICIO TECNICO – SEZIONE LL.PP. 
 

 

- Pag. 3 di 5 - 

c) requisiti di idoneità professionali di cui all’art. 83 comma 1 lett. a) del D.lgs. 50/2016: iscrizione nel 

registro delle Imprese della C.C.I.A.A. per attività coerente con la prestazione oggetto della gara; 

 

 

 

      

6.    DOMANDA DI PARTECIPAZIONE 

 

La domanda di manifestazione di interesse, redatta sul modulo predisposto dall’Ente (All. 1 e/o 1/A), dovrà 

pervenire a questo Comune, entro e non oltre le ore 9,30 del giorno 28/01/2019, all’interno di un plico 

debitamente sigillato e controfirmato su tutti i lembi di chiusura pena la nullità della richiesta, con l’indicazione 

della ragione sociale e della sede del concorrente e la scritta: “Manifestazione di interesse a partecipare alla 

gara mediante procedura negoziata per l’appalto dei lavori di manutenzione di diverse strade comunali 

del territorio comunale di Erice.”  Detto plico dovrà essere indirizzato all’Ufficio protocollo del Comune di 

Erice Rigaletta – Milo (ex calzaturificio), Viale Crocci n. 1, Rigaletta Milo, 91016 Casa Santa Erice (TP).  

La prima seduta pubblica si svolgerà il giorno 29/01/2019 alle ore 09:00 presso gli uffici comunali siti in c.da 

Rigaletta Milo, Viale Crocci, 1 - Erice (TP); l’eventuale seconda seduta pubblica presso la medesima sede alle 

ore 09.00 del giorno all’uopo fissato dal Presidente di gara e che sarà comunicato mediante pubblicazione di 

apposito avviso, con 5 giorni di anticipo sulla data della seduta, sul sito web Comune di Erice. 

 

7. MODALITA’ DI PARTECIPAZIONE ALLA GARA 

 

1) La Ditta concorrente dovrà  produrre un  plico con le modalità specificate al punto 6 che dovrà contenere 

l’istanza resa sotto forma di autocertificazione ai sensi del D.P.R. 445/2000 con le seguenti dichiarazioni e 

documentazione:  

 

1. Domanda di partecipazione; 

2. Le esatte generalità e la natura giuridica del soggetto interessato a partecipare; 

3. Nel caso di raggruppamento (costituito o da costituire) le esatte generalità di tutti i componenti il 

raggruppamento stesso; 

4. Di non trovarsi in nessuna delle cause di esclusione indicate all’art. 80 del D.lgs. 50/2016; 

5. Di essere in possesso dei requisiti di cui all’art. 5 lett. c) dell’avviso di manifestazione di interesse; 

6. Di essere in possesso dell’attestazione SOA in corso di validità per la categoria OG3 class. III; 

7. Di essere disposto a dare avvio all’esecuzione del contratto in via d’urgenza; 

8. Di avere preso visione e di accettare senza riserva o eccezione alcuna tutte le norme e disposizioni 

dell’avviso di manifestazione di interesse; 

9. Indicare l’indirizzo a cui inviare la eventuale corrispondenza; 

10. (caso di consorzi di cui all’articolo 45, comma 2, lettere b) e c) del D. Lgs. n. 50/2016) indica per quali 

consorziati il consorzio concorre e relativamente a questi ultimi consorziati opera il divieto di 

partecipare alla gara in qualsiasi altra forma; in caso di aggiudicazione i soggetti assegnatari 

dell’esecuzione dei lavori non possono essere diversi da quelli indicati 

11. (caso di associazione o consorzio o aggregazione tra le imprese aderenti al contratto di rete o GEIE 

- Gruppo Europeo di Interesse Economico – non ancora costituito): Dichiarazione sottoscritta da tutte 

le imprese che faranno parte della costituenda associazione o consorzio o aggregazione tra le imprese 

aderenti al contratto di rete o GEIE con la quale indica a quale impresa sarà conferito mandato speciale 

con rappresentanza o funzioni di capogruppo, specificando le quote di partecipazione di ogni singola 

impresa al raggruppamento nonché l’impegno, in caso di aggiudicazione, ad uniformarsi alla disciplina 



 

C I T T À  D I  E R I C E 
 

UFFICIO TECNICO – SEZIONE LL.PP. 
 

 

- Pag. 4 di 5 - 

vigente in materia di lavori pubblici con riguardo alle associazioni temporanee o consorzi o 

aggregazione tra le imprese aderenti al contratto di rete o GEIE (Gruppo Europeo di Interesse 

Economico); 

12. (caso di associazione o consorzio o aggregazione tra le imprese aderenti al contratto di rete o GEIE 

- Gruppo Europeo di Interesse Economico – già costituito) di cui all'art.45, comma1 lettere d), e), f), 

ed g), del D. Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii.: MANDATO COLLETTIVO irrevocabile con 

rappresentanza conferito alla mandataria per atto pubblico o scrittura privata autenticata, ovvero l’atto 

costitutivo in copia autentica del consorzio o aggregazione tra le imprese aderenti al contratto di rete 

o GEIE (Gruppo Europeo di Interesse Economico); 

N.B.: gli operatori economici diversi da quelli indicati all’art. 45 comma 2, lett. a) del D.lgs. 

50/2016 dovranno compilare anche il modello Allegato 1/A.  

In caso di associazione temporanea o consorzio, già costituito o da costituirsi, le 

dichiarazioni/documentazioni di cui ai superiori punti devono riguardare ciascun concorrente 

che costituisce o che costituirà l'associazione o il consorzio.  
 

 

       13. In caso di avvalimento tutta la documentazione di cui all’art. 89 del D.lgs. 50/2016. 

    

2) Attestazione SOA per la categoria OG3 class. III in corso di validità in copia conforme; 

 

 

9. CONDIZIONI REGOLANTI LA PROCEDURA 

a) L’Ente committente non è in alcun modo vincolato a procedere all’affidamento dei lavori, che sono solo 

programmati, fermo restando che, qualora proceda allo stesso affidamento, è obbligato a prendere in 

considerazione le manifestazioni di interesse all’assunzione dei lavori presentate in seguito alla pubblicazione 

del presente avviso; 

b) c) Il RUP procederà, nella seduta di verifica della documentazione prodotta, all’espletamento della selezione 

dei soggetti da invitare alla procedura negoziata i quali saranno individuati tramite sorteggio. Il numero dei 

soggetti da invitare sarà pari a quindici qualora sussistano in tale numero soggetti idonei, diversamente saranno 

invitati solo quelli idonei anche se di numero inferiore a quindici; 

d) Il RUP nella fase di espletamento del sorteggio adotterà gli opportuni accorgimenti affinchè i nominativi 

degli operatori economici selezionati tramite sorteggio non vengano resi noti, ne accessibili, prima della 

scadenza del termine di presentazione delle offerte, in ossequio alla disposizione in materia di differimento di 

diritto di accesso di cui all’art. 53, comma 2, lett. b) del D.lgs. 50/2016. 

e) Le offerte dei candidati invitati, saranno valutate secondo il criterio del prezzo più basso, ai sensi dell'art.95 

comma 4. lett. a), del D.L.vo n. 50 del 18 aprile 2016.  

Si prevede l'esclusione automatica delle offerte anormalmente basse, ai sensi dell’art. 97, comma 8, del 

D.lgs. 50/2016 individuate ai sensi dell’art.97 comma 2 del D.lgs. 50/2016 ; nel caso di offerte valide in numero 

inferiore a 10 non si procederà all'esclusione automatica, ma la stazione appaltante avrà la facoltà di valutare 

la congruità delle offerte ai sensi dell'art. 97, commi 4, 5 e 6, del D.lgs. 50/2016. 

  

10. MODALITÀ DI AFFIDAMENTO DEI LAVORI 

a) le candidature pervenute in tempo utile e presentate secondo le modalità descritte innanzi saranno esaminate 

dal RUP/Commissione, al fine di accertarne la rispondenza ai requisiti di ammissibilità specificati all’art. 5. 

b) l’amministrazione si riserva di verificare la veridicità dei dati indicati nelle dichiarazioni rese e di chiedere 

in qualsiasi momento i documenti giustificativi. 

 



 

C I T T À  D I  E R I C E 
 

UFFICIO TECNICO – SEZIONE LL.PP. 
 

 

- Pag. 5 di 5 - 

11. CAUSE DI ESCLUSIONE 

Saranno escluse le domande di partecipazione: 

- formulate in difformità alle modalità di presentazione o carenti della documentazione prevista dal presente 

Avviso salvo quanto previsto dall’art. 83 del D.lgs. 50/2016; pervenute dopo il termine ultimo fissato, a tal 

fine farà fede esclusivamente il timbro di ricezione dell’Ufficio Protocollo del Comune e l’ora indicata dal 

personale del medesimo ufficio; 

- con documentazione recante informazioni che risultano non veritiere; 

- effettuate da soggetti per i quali è riconosciuta una clausola di esclusione dalla partecipazione alle gare per 

l’affidamento di servizi  pubblici, dagli affidamenti o dalla contrattazione con la pubblica amministrazione, 

come prevista dall’ordinamento giuridico vigente, accertata in qualsiasi momento e con ogni mezzo. 

 

 

13. ALTRE INFORMAZIONI 

Qualora nella prima seduta di gara non sarà possibile procedere con il sorteggio per l’individuazione dei 

soggetti da invitare alla procedura negoziata, tale operazione sarà effettuata in una successiva seduta pubblica 

della quale se ne darà comunicazione mediante pubblicazione di apposito avviso sul sito del Comune di Erice 

www.comune.erice.tp.it e all’Albo Pretorio del Comune di Erice.  

 

Il responsabile Unico del procedimento è il Capo Settore LL.PP. del Comune di Erice Ing. Orazio Amenta. 

Eventuali informazioni potranno essere richieste esclusivamente via e-mail all’indirizzo: 

orazio.amenta@comune.erice.tp.it. 

 

Il presente avviso pubblico è pubblicato, all’Albo Pretorio del Comune di Erice e consultabile sul sito internet 

www.comune.erice.tp.it. 

 

Ai sensi del D. Lgs 30.06.2003 m. 196 e s.m.i. “codice in materia di protezione dei dati personali” il trattamento 

dei dati personali dei soggetti richiedenti è finalizzato esclusivamente all’inserimento nell’elenco per 

l’eventuale successivo affidamento dei lavori e sarà effettuato con modalità e strumenti idonei a garantire la 

sicurezza e la riservatezza dei richiedenti. I dati potranno essere comunicati o portati a conoscenza di 

responsabili o incaricati o di dipendenti coinvolti a vario titolo con i lavori affidati o da affidare. Ai richiedenti 

sono riconosciuti i diritti di cui all’art. 7 del D. Lgs 196/2003. Il responsabile per il trattamento dei dati è il 

R.U.P. 

 

AL FINE DI ACCELERARE LE OPERAZIONI DI GARA SI INVITANO GLI OPERATORI 

ECONOMICI AD UTILIZZARE I MODELLI PREDISPOSTI DA QUESTA STAZIONE 

APPALTANTE ED A PRESENTARE SOLO LA DOCUMENTAZIONE RICHIESTA NEL 

PRESENTE AVVISO.  

 

Per eventuali informazioni, rivolgersi all’ufficio Tecnico Comunale (Geom. Antonio Curatolo Tel. 

0923.502266)     

 

        IL CAPO SETTORE V LL.PP. 

                                   f.to Ing. Orazio Amenta 

http://www.comune.erice.tp.it/

